
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-12

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Aprile il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ COMPLEMENTARI AI SERVIZI DI SUPPORTO 
ALLA  GESTIONE  ORDINARIA,  AL  RECUPERO  EVASIONE,  ALLA  RISCOSSIONE 
VOLONTARIA  E  DA  VIOLAZIONI  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  COMUNALI, 
AFFIDATA  CON  PROCEDURA  APERTA  E  AGGIUDICATA  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-8 (CIG ZCE2C9DE30)

Adottata il 05/04/2020
Esecutiva dal 07/04/2020

05/04/2020 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-12

AFFIDAMENTO  DI  ATTIVITÀ  COMPLEMENTARI  AI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLA 
GESTIONE ORDINARIA, AL RECUPERO EVASIONE, ALLA RISCOSSIONE VOLONTARIA 
E  DA  VIOLAZIONI  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  COMUNALI,  AFFIDATA  CON 
PROCEDURA  APERTA  E  AGGIUDICATA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2020-127.0.0.-8 (CIG ZCE2C9DE30)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visto:

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare l'art.  
107, funzioni e responsabilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191, impegni di spesa;

- il D. Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 4, c. 2, funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il D. Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- lo Statuto, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei dirigenti;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare il Titolo III “Funzioni di 
direzione dell’Ente”;

- il Regolamento per l'acquisizione in economia dei beni e servizi;

- il Regolamento a disciplina dell'attività contrattuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota PG/2013/316239 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali 
dell’Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 11/2020 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali e programmatici 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 61/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022, che contiene le dotazioni in termini di risorse finanziarie, umane e strumentali 
assegnate ai dirigenti;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2019/127.0.0./39, esecutiva dal 20/12/2019, è stata indetta una 
gara europea telematica a evidenza pubblica mediante procedura aperta per l’affidamento dei servizi 
di supporto all’attività di gestione ordinaria, di recupero evasione, di riscossione volontaria e da vio-
lazioni delle entrate tributarie comunali con durata di due (2) anni e importo a base di gara pari a € 
4.189.471,31, oneri della sicurezza da interferenze pari a zero, oltre IVA;

- con determinazione dirigenziale n. 2019/127.0.0./44, esecutiva dal 24/12/2019, è stato modificato 
parzialmente  il  disciplinare  allegato  parte  integrante  della  determinazione  dirigenziale  n. 
2019/127.0.0./39;

- con determinazione dirigenziale n. 2020/127.0.0./8, esecutiva dal 23/03/2020, è stato aggiudicato 
il servizio di recupero evasione, di riscossione volontaria e da violazioni delle entrate tributarie co-
munali al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) tra Municipia S.P.A. (mandataria) e M.T. 
S.P.A. – FRATERNITA’ SCS ONLUS (mandanti) con sede in Trento (TN), Via Adriano Olivetti n. 
7, CAP 38122, Codice Fiscale 01973900838;

- con determinazione dirigenziale n. 2020/127.0.0./9, esecutiva dal 25/03/2020, è stato stabilito di 
provvedere all’avvio dell’esecuzione anticipata del contratto relativo ai servizi di supporto all’attivi-
tà di gestione ordinaria, di recupero evasione, di riscossione volontaria e da violazioni delle entrate 
tributarie comunali (CIG 8142822549) con decorrenza dal 01/04/2020;

- con determinazione dirigenziale n. 2020/127.0.0./10, esecutiva dal 27/03/2020, si è modificata 
parzialmente la determinazione dirigenziale n. 2020/127.0.0./9 e il relativo verbale precisando che il 
RTI non è ancora costituito e aggiungendo i Legali Rappresentanti di M.T. S.P.A. – FRATERNI-
TA’ SCS ONLUS (mandanti) tra i firmatari;

- con determinazione dirigenziale n. 2020/127.0.0./11, esecutiva dal 01/04/2020, si è integrato il 
verbale approvato con la determinazione dirigenziale n. 2020/127.0.0./10 e il relativo verbale preci-
sando che nel periodo di emergenza relativa al COVID-19, riconoscendo al R.T.I. l'impossibilità di 
procedere ad assunzione di nuovo personale e alla relativa formazione,  sarà consentito integrare 
temporaneamente la struttura operativa esistente con risorse disponibili negli organici aziendali;

- in data 01/04/2020 è stato inviato il verbale di avvio di esecuzione anticipata del contratto tra il 
Comune di Genova e gli operatori economici del costituendo RTI, PG/2020/106669;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 03/04/2020 è pervenuto il verbale di avvio di esecuzione anticipata del contratto tra il Co-
mune di Genova e gli operatori economici del costituendo RTI, rinviato firmato digitalmente dai 
Legali Rappresentanti degli operatori economici, PG/2020/108269;

Tenuto conto che per TARI appare necessario implementare i servizi a supporto del processo di ri-
scossione attraverso il  servizio F24 ZeroCodeZeroErrori,  che permette  l'acquisizione automatica 
tramite “bar code” dei dati dell'F24 riducendo gli errori e facilitando la gestione dei pagamenti, fino 
al 31/03/2021;

Vista l’offerta rif. n. SR/161002 del 21/03/2020 presentata da Municipia S.P.A. (cod. benf. 52151) 
in qualità di capogruppo mandataria del RTI Municipia S.P.A. (mandataria) e M.T. S.P.A. – FRA-
TERNITA’ SCS ONLUS (mandanti)  con sede in Trento (TN), Via Adriano Olivetti  n. 7, CAP 
38122, Codice Fiscale 01973900838, conservata agli atti dell’Ufficio, con la quale viene proposta la 
realizzazione del servizio fino al 31/03/2021, di € 20.000,00, IVA 22% esclusa, per una spesa com-
plessiva di € 24.400,00, IVA inclusa;

Richiamati:
-  l’art.  63  del  D.  Lgs.  50/2016  che  prevede  che  l’uso  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara possa riguardare servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi,  già affidati  all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime 
amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali servizi siano conformi al progetto a base di 
gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di 
cui all'art. 59, c. 1, del D. Lgs. 50/2016 e che il progetto a base di gara indichi l'entità di eventuali  
servizi complementari;

- l’art. 1.5 “Opzioni e rinnovi” del disciplinare di gara, approvato con determinazione dirigenziale n. 
2019/127.0.0./39 e parzialmente modificato con determinazione dirigenziale n. 2019/127.0.0./44, 
che prevede che:

“La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di affidare all’aggiudicatario, nuove pre-
stazioni analoghe a quelle di cui alla presente procedura, conformi al progetto di base ed 
all’offerta presentata, sulla base di oggettive e motivate esigenze di servizio, in virtù del-
l’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché servizi complementari a quelli di 
cui alla presente procedura non compresi nel progetto iniziale, che a seguito di circostan-
ze impreviste siano divenuti necessari all’esecuzione del servizio, ove ricorrano le condi-
zioni previste dall’art. 63, commi 3 e 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i”;

Dato  atto  che  l'importo  totale  previsto  per  la  prestazione  dei  servizi  è  computato  per  la 
determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'art. 35, 
c. 1, del D. Lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, 
all’affidamento del servizio F24 ZeroCodeZeroErrori al RTI formato da Municipia S.P.A. (manda-
taria – capogruppo - cod. benf. 52151) e M.T. S.P.A. – FRATERNITA’ SCS ONLUS (mandanti) 
con sede in Trento (TN), Via Adriano Olivetti n. 7, CAP 38122, Codice Fiscale 01973900838, già 
aggiudicatario dei servizi di supporto all’attività di gestione ordinaria, di recupero evasione, di ri-
scossione volontaria e da violazioni delle entrate tributarie comunali;

2) di prendere atto altresì che l’offerta presentata dal RTI rif. n. SR/161002 del 21/03/2020, conser-
vata agli atti dell’Ufficio,  prevede un canone di € 20.000,00, IVA 22% esclusa, per un importo 
complessivo di € 24.400,00, IVA 22% inclusa;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 24.400,00 al capitolo 7720 “Acquisizione di servizi”, 
c.d.c.  350.6.29,  codifica  p.d.c.  “1.3.2.99.999”  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”  secondo  il  D.  Lgs. 
118/2011 e delle codifiche presenti nel piano dei conti integrato, come segue:

- € 18.300,00, di cui € 15.000,00 di imponibile ed € 3.300,00 di IVA 22%, sul Bilancio 2020 
(IMP 2020/7770);

- € 6.100,00, di cui € 5.000,00 di imponibile ed € 1.100,00 di IVA 22%, sul Bilancio 2021 (IMP 

2021/337);

4) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che si procederà 
alla liquidazione delle fatture elettroniche che verranno emesse dagli operatori economici mediante 
emissione di atti di liquidazione;

5) di dare atto che il RUP del presente servizio è la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, Dirigente del 
Settore Imposte e Canoni della Direzione Politiche delle Entrate;

6) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui 
al presente provvedimento;

7) di aver accertato  l’insussistenza di  conflitto  di  interessi  in  attuazione dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente
Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-127.0.0.-12

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DI  ATTIVITÀ  COMPLEMENTARI  AI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLA 
GESTIONE ORDINARIA, AL RECUPERO EVASIONE, ALLA RISCOSSIONE VOLONTARIA 
E  DA  VIOLAZIONI  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  COMUNALI,  AFFIDATA  CON 
PROCEDURA  APERTA  E  AGGIUDICATA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2020-127.0.0.-8 (CIG ZCE2C9DE30)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


